
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 09 del 01/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  212 

 del 15/04/2016 

 
OGGETTO: Trasferimento di mobili arredi e faldoni da riallocare negli uffici comunali, 
interventi manutentivi. Affidamento servizio e lavori, determina a contrarre art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
CIG: ZCD173EABA. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO 
 
CHE, per le realizzazione di un ascensore nel Palazzo Municipale, è stato necessario 
trasferire per il tempo necessario alcuni uffici comunali in altri locali dello stesso; 
 
CHE, a seguito della ultimazione dei lavori di installazione dell’ascensore comunale, sono 
stati riconsegnate le aree interessate dal progetto; 
 
CHE, al fine di ripristinare le condizioni e gli spazi ottimali degli ambienti di lavoro, è 
necessario lo spostamento di mobili ed arredi da riallocare negli uffici interessati, ubicati 
nelle predette aree; 
 
CHE il mancato intervento comporterebbe grave danno all’Ente poiché risulterebbero 
compromesse le normali attività lavorative all’interno degli uffici non potendo rispettare gli 
adeguati standard dettati dal D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. in materia di igiene e sicurezza negli 
ambienti di lavoro; 
 
CHE, inoltre, vi è la necessità di spostare numerosi faldoni di documenti cartacei da diversi 
uffici comunali per fare spazio ai nuovi oltre a sistemare alcuni infissi interni e suppellettili 
a parete;    
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE richiesto per le vie brevi apposito preventivo di spesa alla Ditta VIERRE RESTAURI 
di Rizzi Vincenzo da Castellana Grotte, la stessa ha chiesto la somma complessiva di            
€ 1.500,00 iva compresa; 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 in merito agli affidamenti mediante cottimo fiduciario; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con 
affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedure di gara; 
 
CHE, tenuto conto del quantitativo degli arredi e dei faldoni di che trattasi e degli altri 
interventi manutentivi, l’offerta della Ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo è stata 
ritenuta congrua dal Responsabile del Settore VI - LL.PP.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, con sede in 
Castellana Grotte alla via Giovanni Antonio Longo, 7 – P.IVA 05009760728 i “Lavori di 
manutenzione e trasferimento di faldoni, mobili ed arredi degli uffici comunali”; 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno complessivo di 
spesa pari ad € 1.500,00, IVA compresa, di cui: 

-  € 1.000,00, alla missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 250.11) del 
Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “Spese per servizio di trasporto e traslochi”; 

 -  € 500,00, alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 592.01 del 
Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi OO.UU.”; 

 
PRESO ATTO che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 254 del 31.10.2015, è stato pubblicato il 
decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui 
al comma 1 del medesimo articolo; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE i lavori di manutenzione e trasferimento di faldoni, mobili ed arredi degli 
uffici comunali alla ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, con sede in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Castellana Grotte alla via Giovanni Antonio Longo, 7 – P.IVA 05009760728 per € 
1.500,00 iva compresa; 

 
2.   DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00, IVA compresa, di cui: 

-  € 1.000,00, alla missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 250.11) del 
Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “Spese per servizio di trasporto e traslochi”; 

 -  € 500,00, alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 592.01 del 
Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi OO.UU.”,  

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello stato; 

 
4.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

- Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
- All’ottenimento del DURC della ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, da 
Castellana Grotte alla data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli 
Enti preposti con nota da questo Ufficio; 
- All’accettazione della relativa fattura elettronica a mezzo S.d.I.  da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

             
Per presa Visione capitolo di PEG  
   Il Responsabile del VII Settore  
      Geom. Simone Onofrio 
 

_____________________ 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 73 – 74/2016 Il Responsabile del Settore finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 589
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 15 aprile 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




